
COMUNE DI RODENGO SAIANO
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione dell’ Area dei servizi finanziari e dei tributi
 N. 57 del 16/05/2023

Registro Generale N. 191

OGGETTO: DETERMINA DI ADESIONE AI SERVIZI FINANZIATI DAL PNRR . BAN-
DO M1.C1.I  1.4.1   CITIZEN EXPERIENCE  MIGLIORAMENTO DELLA
QUALITÀ E DELL'USABILITÀ DEI SERVIZI PUBBLICI DIGITALI   IM-
PEGNO DI SPESA.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 16/05/2023 al 31/05/2023.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



           
Determinazione n. 191 del 16/05/2023

OGGETTO: DETERMINA DI ADESIONE AI SERVIZI FINANZIATI DAL PNRR . BANDO
M1.C1.I 1.4.1  CITIZEN EXPERIENCE  MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ
E DELL'USABILITÀ DEI SERVIZI PUBBLICI DIGITALI   IMPEGNO DI SPE-
SA.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA DEI SERVIZI FINANZIARI E DEI TRIBUTI

Richiamati: 

l’atto della Sindaca del Comune di Rodengo Saiano prot. n 24552 del 22.12.2022, con il quale la
sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area dei servizi finanziari e dei tributi ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 109 comma 2 del D.Lgs.267/2000;

gli  artt.  107 comma 2 e 3, e 109 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267
(TUEL) e s.m.i.; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 24.01.2023 e la deliberazione di Giunta Comunale
n. 9 del 25.01.2023, con le quali sono stati rispettivamente approvati il Bilancio di Previsione 2023-
2025 ed il P.E.G. 2023-2025;

premesso che:
con determinazione a contrarre n. 891 del 10/07/2018 il Settore della Innovazione, del turismo e dei
servizi ai Comuni della Provincia di Brescia veniva disposta la riqualificazione del CIT della Pro-
vincia di Brescia:
- veniva pertanto espletata una procedura aperta per la individuazione del soggetto concessionario:
il Cig di gara era 7540505D90;
- il CIT si presenta come una struttura operativa di livello provinciale che, attraverso il meccanismo
della aggregazione degli Enti locali, attua una forma di vero e proprio partenariato pubblico volto
alla realizzazione condivisa degli obiettivi dell’Agenda Digitale Italiana con lo scopo di mettere a
disposizione dei cittadini e delle imprese nonché degli stessi Enti aderenti un più vasto e qualificato
sistema di servizi telematici accessibili online nell’ottica dell’informatizzazione dell’agire ammini-
strativo che è ora uno dei pilastri del PNRR;
- il Comune Rodengo Saiano con delibera del Commissario straordinario assunta con i poteri del
Consiglio comunale n. 40 del 18.11.2020 ha aderito al Centro Innovazione e Tecnologie (C.I.T.)
della Provincia di Brescia e ne ha approvato la relativa convenzione della durata di 5 anni (2021-
2025); 
- il modulo aggregativo è incentrato sulla adesione dei singoli enti locali al CIT tramite la sottoscri-
zione di una apposita Convenzione a mezzo della quale tale organizzazione, e più precisamente la
Provincia di Brescia quale capofila, viene autorizzata ad operare secondo il modello della delega di
funzioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del Testo Unico degli Enti Locali. In forza di tale con-
venzione il CIT della Provincia di Brescia svolge in nome e per conto degli Enti aggregati una serie
di attività ben specificate all’art. 5 rubricato “Compiti e funzioni”;



           
Determinazione n. 191 del 16/05/2023

- nell’ambito di tali compiti si annovera la valutazione economico finanziaria di nuovi servizi che
gli Enti possono acquisire da 3P Italia;
- 3P Italia S.p.A., ha presentato alla Provincia di Brescia in data 18/05/2022 prot. 00090921 una Re-
lazione di fattibilità per lo sviluppo del servizio di supporto agli Enti relativamente ai fondi PNRR
proponendo di espletare le attività di accompagnamento degli enti interessati nell’iter di richiesta
con totale assunzione del rischio operativo a carico del proponente-concessionario;
- al fine di garantire la corretta applicazione delle normative volte al controllo delle erogazioni dei
Fondi PNRR la Provincia di Brescia ha proceduto alla modifica del CIG della gara Project financing
consentendo di gestire i servizi connessi agli avvisi PNRR in modo assimilabile a quella di un Ac-
cordo Quadro;
- il CIG da associare al CUP è pertanto un CIG figlio di un Accordo Quadro per convenzione di ser-
vizi;

Considerato che:
il Comune di Rodengo Saiano ha partecipato ai bandi PNRR, corrispondenti alle misure ad oggi at-
tivate, in tema di digitalizzazione, a fronte dei quali sono stati emessi i decreti di finanziamento ne-
gli importi di seguito indicati:

che il valore del presente affidamento è pari a complessivi euro  62.094,00 iva compresa;

ritenuto di dover procedere all’affidamento dei servizi di cui sopra alla Società 3P ITALIA S.p.A, in
modalità di convezione di servizi in un accordo quadro per affidamento in concessione mediante
Project Financing per le motivazioni sopra indicate;

considerato che
la Società 3P ITALIA S.p.A. possiede sia le competenze tecniche che un’adeguata conoscenza della
normativa e della prassi di gestione del servizio in oggetto;
i controlli sul fornitore sono stati espletati dal CIT, che ha confermato che, in relazione all’organico
della società 3P (meno di 15 dipendenti) non sussistono i presupposti per la richiesta degli ulteriori
requisiti prescritti in sede di affidamento dal D.L. 77/2021;

rilevata, alla luce di quanto sopra, la necessità di ottemperare con effetto immediato alle disposizio-
ni sopra indicate;

stabilito:
di procedere all'affidamento del servizio in oggetto che verrà espletato da 3P ITALIA S.p.A. scelto
nel rispetto del Codice dei Contratti pubblici e della normativa vigente in materia;
che il servizio verrà erogato in coerenza con gli obiettivi e nel rispetto delle tempistiche indicate da
ciascun Avviso PNRR;
di riservarsi l'adozione degli eventuali provvedimenti consequenziali nel caso in cui emergano situa-
zioni di irregolarità fiscale e previdenziale, o nel caso in cui i controlli sulla permanenza dei requisi-
ti già valutati dalla Provincia di Brescia in capo al Concessionario dovessero dare esito negativo;

ritenuto opportuno impegnare la spesa complessiva di € 62.094,00 IVA 22% compresa; 

 Codice Unico Progetto 
(CUP) MISSIONE PNRR COMPONENTE PNRR Intervento

 AMMINISTRAZIONE CENTRALE
 TITOLARE DEL PROGETTO

(art. 1, comma 4, lett.l), D.L. 77/2021)
IMPORTO per progetto

Decreto ministeriale di riparto delle 
risorse  (amministrazione centrale 
titolare dell'intervento) o decreto 

regionale

I71C22000490006 M1  Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura M1.C1  Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA
M1.C1.R 1.2  Supporto alla trasformazione delle PA locali

PCM - Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale 121.992,00                             PCM Decreto n. 28-2/ 2022 - PNRR

I51F22006170006 M1  Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura M1.C1  Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA
M1.C1.I 1.3.1  Piattaforma nazionale digitale dei dati

PCM - Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale 20.344,00                               PCM Decreto n. 152 - 1 / 2022 - PNRR

I71F22003860006 M1  Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura M1.C1  Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA
M1.C1.I 1.4.1  Citizen experience  Miglioramento della qualità e dell'usabilità dei servizi pubblici digitali

PCM - Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale 155.234,00                             PCM Decreto n. 135 - 1 / 2022 - PNRR

I71F22001930006 M1  Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura M1.C1  Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA
M1.C1.I 1.4.3  Estensione dell'utilizzo della piattaforma PagoPA e App "IO"

PCM - Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale 3.430,00                                PCM Decreto n. 24 - 3 / 2022 - PNRR

I71F22004430006 M1  Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura M1.C1  Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA
M1.C1.I 1.4.3  Estensione dell'utilizzo della piattaforma PagoPA e App "IO"

PCM - Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale 47.135,00                               PCM Decreto n. 127 - 1 / 2022 - PNRR

I71F22003170006 M1  Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura M1.C1  Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA
M1.C1.I 1.4.5  Piattaforma Notifiche Digitali

PCM - Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale 32.589,00                               PCM Decreto n. 131 - 1 / 2022 - PNRR



           
Determinazione n. 191 del 16/05/2023

accertato altresì che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con il
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finan-
za pubblica;

tutto quanto sopra richiamato e premesso;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. di dare atto che il Comune di Rodengo Saiano ha partecipato ai bandi PNRR, corrispondenti alle
misure ad oggi attivate, come elencate in premessa; 

3. di procedere all’affidamento del  servizio  M1.C1.I 1.4.1  CITIZEN EXPERIENCE  MIGLIO-
RAMENTO DELLA QUALITÀ E DELL'USABILITÀ DEI SERVIZI PUBBLICI DIGITALI
alla Società 3P ITALIA S.P.A. (P.I. e C.F. 11024260967), con sede in Seregno (MB) – Via Co-
mina n. 39, 

4. di dare atto che sarà cura della società 3P ITALIA S.p.A. eseguire i servizi affidati, nel rispetto
delle tempistiche stabilite dai singoli decreti di finanziamento.

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267 del 2000 e del principio contabile appli-
cato allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, l’importo  complessivo di euro 62.094,00, IVA compresa ai
seguenti capitoli del bilancio di previsione 2023/2025: 

Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino"  importo finanziato € 155.234,00 
CUP I71F22003860006 - CIG padre: 7540505D90 CIG derivato: 96638648D9
• Esercizio finanziario di esigibilità 2023 impegno 2023/185/2
• Capitolo: 101803962
• Descrizione: BANDO PNRR 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO;
• Importo: € 62.094,00 IVA compresa;

Il Responsabile dell’Area dei servizi finanziari
e dei tributi

 Paola Zanardelli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rodengo-Saiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Zanardelli in data 16/05/2023



COMUNE DI RODENGO-SAIANO
Provincia di Brescia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area dei servizi finanziari e dei tributi nr.191 del 16/05/2023

21/03/2023Data: Importo: 62.094,00

Oggetto: BANDO PNRR M1.C1.I  1.4.1. ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI. CUP I71F22003860006

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        11 - Altri servizi generali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 155.234,00

93.140,00

62.094,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 101803962

Oggetto: PNRR BANDO 1.4.1. ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI

Progetto:

AREA CONTABILE AMMINISTRATIVA (VALENZA DAL 2022)

AREA CONTABILE AMMINISTRATIVA (VALENZA DAL 2022)Resp. servizio:

2023 185/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 185/2:

Resp. spesa:

0011527 - 3P ITALIA SPABeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.999 - Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Impegno: 2023 185/0 Data: 08/02/2023 Importo: 155.234,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 RODENGO-SAIANO li, 16/05/2023

96638648D9C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.



COMUNE DI RODENGO-SAIANO
Provincia di Brescia

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area dei servizi finanziari e dei tributi nr.191 del 16/05/2023

20/03/2023Data: Importo: 32.589,00

Oggetto: DETERMINA DI ADESIONE AI SERVIZI FINANZIATI DAL PNRR . BANDO M1.C1.I 1.4.1  CITIZEN EXPERIENCE
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ E DELL'USABILITÀ DEI SERVIZI PUBBLICI DIGITALI   IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2023

         2 - Trasferimenti correnti
       101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
         1 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Stanziamento attuale: 744.391,61
387.578,97

32.589,00
420.167,97
324.223,64Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 32.589,00

0,00

32.589,00

32.589,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 201095

Oggetto: BANDO PNRR 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI COMUNI

Progetto:

AREA CONTABILE AMMINISTRATIVA (VALENZA DAL 2022)

AREA CONTABILE AMMINISTRATIVA (VALENZA DAL 2022)Resp. servizio:

2023 671Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 671:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 671:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0002674 - DIVERSI DEBITORIDebitore:

.....

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 RODENGO-SAIANO li, 16/05/2023

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rodengo-Saiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Zanardelli in data 16/05/2023


